
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano II • n  149 • quarta-feira, 23 de outubro de 2019 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.149, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

“Altera parcialmente o artigo 2º, do Decreto Municipal nº 
954, de 19 de setembro de 2018, que nomeou os membros do 
Conselho Municipal de Turismo, para o biênio 2018-2020”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação de substituição de membro 
do Conselho Municipal de Turismo, contida no memorando 
nº 238/2019 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca, e no memorando nº 182/2019  da 
Secretaria Municipal de Turismo,

DECRETA:

Art. 1º  Fica alterada a alínea “b”, do inciso I, do artigo 2º, 
do Decreto Municipal nº 954, de 19 de setembro de 2018, 
que nomeou o Conselho Municipal de Turismo, para fins 
de substituição de membro suplente representante do Poder 
Público – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura 
e Pesca, da seguinte forma: REINALDO GOMES DIAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 21.239, em substituição a CARMEM 
LUIZA RAMOS DA SILVA, matrícula nº 17.359.

Art. 2º O mandato do membro ora nomeado será pelo período 
restante do membro substituído, permanecendo inalteradas as 
demais representações.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 08 de outubro de 2019.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICIPIO: CARAGUATATUBA PERIODO:  3º TRIMESTRE EXERCÍCIO:  2019

RECEITAS ARRECADADAS ACUMULADO DESPESAS DO ENSINO ACUMULADO
Imposto Predial Territorial Urbano 56.511.921,43 12.122 -Administração Geral da Secretaria de Educação 18.971.298,39
Imposto s/Transmissao de Bens Imóveis 8.934.355,83 12.361 - Ensino Fundamental 39.630.576,37
Imposto s/serviços de Qualquer Natureza 33.421.440,63 12.365 - Ensino Infantil 33.911.378,21
Imposto de Renda Retido na Fonte 16.435.947,37 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 518.716,74
Divida Ativa de Impostos 12.639.098,44 12.367 - Educação Especial 1.234.243,42
Atualização de Divida de Impostos 7.412.536,17 ( = ) Total das Despesas de Ensino 94.266.213,13
Multas/Juros provenientes de Impostos 0,00 (-)Despesas c/Recursos do QSE, Convênios e Outros 13.781.214,62
Fundo de Participação de Municipios 37.263.636,00 (-)Despesas c/Rendimentos de Aplicação Financeira - conta LDB 0,00
Imposto Territorial Rural 7.770,92 (-)Despesas c/Recursos de Operações de Crédito 0,00
Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total das Despesas com Recursos Próprios 80.484.998,51
Imposto s/Circ. De Mercadorias e Serviços 120.122.786,60 (+) Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB 66.250.509,38
Imposto s/Propriedade de Veículo Automotor 15.726.884,64 Magistério 61.835.566,42
Imposto s/Produto Industrial s/Exportação 909.451,30 Outros 4.414.942,96
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 309.385.829,33 (+) Valor efetivamente Retido do FUNDEB 34.403.412,71

(-) Parcela empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 32.784.485,21
QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 5.391.967,00 (=) TOTAL APLICADO NO ENSINO 113.951.022,68
Rendimentos de Aplicação Financeira - conta LDB e Adicionais 143.800,97 APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 37,13
Recursos de Operações de Crédito 0,00
Recursos recebidos do FUNDEB 67.187.897,92 FUNDEB
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 110.226,14 Aplicação dos Recursos recebidos do FUNDEB 98,44%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 72.833.892,03 Aplicação nos Profissionais do Magistério - FUNDEB 91,88%

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 382.219.721,36 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ARTI. 69, §5º, LEI 9.394/96

Márcia Regina Paiva Rossi José Pereira de Aguilar Júnior Eliseu Oliveira Faria
Secretária Adjunta da Educação Prefeito (a) Municipal Contador (a)

DENGUE
CONTRA A
TODOS

COMBATE AO 
CRIADOURO

PREFEITURA DE 
CARAGUATATUBA

DENUNCIE 
3887-6888
3887-6085


		2019-10-23T10:52:29-0200
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




